APÉNDICE DOCUMENTAL

1297, abril, 3. Roma, San Pedro.

Litterae executoriae de Bonifacio VIII comisionando a los arzobispos de Tarragona y Braga, y al arcediano de Valderas en la iglesia de León, para que expongan públicamente en sus jurisdicciones unas litterae solemnes que se insertan, dadas por el propio Pontífice en Roma el 21-III-1297, en las que se denunciaban como falsas unas litterae gratiosae dadas supuestamente por Nicolás IV en Roma el 25-III-1292, dispensando el matrimonio del rey Sancho IV con María de Molina, documento éste que también se inserta.

R. AHV, Reg. Vat. 48, f. 372r-v, al final de la ep. curial núm. 28.

ED. Georges DIGARD y OTROS, *Les Registres de Boniface VIII*, I, París 1884, cols. 921-925. Parcialmente.

[Bonifatius episcopus, seruus seruorum Dei], venerabilibus fratribus .. terraconensi et .. bracharensi archiepiscopis, et dilecto filio archidiacono de W /41 alderes in ecclesia legionensi, [salutem et apostolicam benedictionem].

Vt ueritas producat in lucem, obuietur animarum periculis, multorum dispendiis et scandalis pluri /⁴² morum, ad perpetuam rei memoriam, de fratrum nostrorum consilio, quasdam licteras confici, et bulla nostra bullari fecimus, quarum /⁴³ tenor talis est:

Bonifatius episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Dudum [tempore uacationis Romane Ecclesie per obitum felicitis recordationis Nicolai, Pape IIII, predecessoris nostri, rumore ualido, insinuatione clamosa et fidedignorum assertionem multorum ad collegii eiusdem Ecclesie cardinalium, de quorum numero tunc eramus, perducto, notitiam quod quondam Santius, natus clare memorie Alfonsi, regis Castelle ac Legionis, tunc uiuens, firmiter asserebat fuisse cum ipso et nobili muliere Maria, domina de Molinis, per ipsius predecessoris licteras dispensatum ut, non obstante quod tertio consanguinitatis gradu sibi ad inuicem attinebant, possent iidem Santius et Maria in contracto inter eos matrimonio, uel potius contubernio, licite remanere,

ipsorumque proles suscepta et suscipienda fuerat legitime nuntiata, collegium ipsum ac nos, qui de collegio tunc eramus, grandi per hoc admiratione, quinimmo turbatione nimirum assumpta, quia pro parte ipsorum Santii et Marie per procuratores seu nuntios fuerat super hoc dispensatio a predicto predecesore petita instanter ac sepius, ac non concessa set expresse negata; et quoniam idem predecessor expresserat pluries, tam in consistorio quam extra, firmiter inter fratres se dispensationem huiusmodi sine ipsorum fratrum consilio aliquatenus non daturum; insuper, quia prefatum collegium, nosque tunc cum ipsis, inter nos ipsos diligentissime conferentes, si de alicuius nostrum conscientia uel notitia talis dispensatio processisset, ac inquisito solerter a camerario, vicecancellario, notariis, auditore contradictarum, correctore, scriptore tenente regestrum aliisque officialibus dicte Sedis qui tempore dicti predecessoris fuerant et tunc erant, per quos apostolice lictere transire solent, si predictae dispensationis lictere de ipsorum uel alicuius eorum conscientia uel notitia transiissent, nec potuit per quem transiuerint ipse lictere inueniri, habuimus merito dispensationem et licteras que dicebantur a dicto predecesore obtente de falsitate suspectas; postmodum uero, adhuc eadem uacatione durante, capto quodam clerico qui falsitatis huiusmodi fuerat conscius et patratore, et assignato dilecto filio nostro Iohanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbitero cardinali, tunc vicecancellario dicte Sedis, fuit idem clericus, cum ab eo per debite inquisitionis officium ueritas peteretur, sponte, sine alia coactione, confessus quod quidam frater Petrus, tunc frater Ordinis Predicatorum, nunc apostata profugus dicti Ordinis, quasdam licteras post obitum prefati predecessoris apud Lateranum falsas conscribi fecit super dispensatione predicta, ipso captiuo, eidem fratri Petro et falsatori licterarum ipsarum scienter in huiusmodi commissione sceleris assistente, quodque ipse captiuus quamdam pecunie quantitatem, quam ab eodem fratre Petro receperat, ipsi falsatori persoluit, et datam apponendam, per eum in dictis falsis licteris in quadam cedula assignauit; et quod postea cum sepedicto fratre Petro usque ad ciuitatem Saone, exitente in Riparia ianuensi, processit, iturus ad prefatum Santium et premium ratione dispensationis huiusmodi recepturus, quod magnum pollicitum fuerat idem frater, sed tandem dictus frater clam discessit ab ipso; unde auctoritate dicti collegii sollicita fuit diligentia adhibita ut ipse frater, qui huc et illuc discurrebat tanquam sibi male conscius, caperetur. Demum, postquam ad apostolice dignitatis officium misericordia nos diuina prouessit, non inuenimus quod aliquis fratrum uel officialium nostrorum habuerit dispensationis predictae notitiam, ac quod de alicuius eorum conscientia emanasset, nec considerationem nostram preterit quod, predicto predecesore uiuente, proponebatur quod dicti Santius et Maria non potuerant inuicem matrimonium legitime contraxisse, non solum propter impedimentum consanguinitatis in tertia linea, verum etiam propter spiritualem